



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – 68.507-765 -Marabá/Pará
e-mail.: celsevopmaraba@hotmail.com - Fone (94) 3322-2827 e 3322-3092

3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 056/2011-SEVOP/PMM

INSTRUMENTO PÚBLICO DE 3º ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 056/2011-SEVOP/PMM que entre si celebram a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ** e a empresa **ESPAÇO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA.**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA, pessoa jurídica de direito público, com sede nesta cidade, à Folha 31 – Área Institucional, Bairro Nova Marabá, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 05.853.163/0001-30, representada neste ato pelo Prefeito Municipal **Sr. João Salame Neto**, brasileiro, casado, natural de Marabá/PA, portador da Cédula de Identidade n.º 4.272.601-SSP/PA e CPF N.º 335.391.201-06, residente e domiciliado nesta cidade de Marabá/Pará, estado do Pará a Rua Cuiaba n.º 21, bairro: Belo Horizonte – CEP: 68.503-280, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa **ESPAÇO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede administrativa localizada na Rua Sororo nº. 100, Bairro Novo Horizonte, Marabá – PA, inscrita no Cadastro Nacional Pessoa Jurídica sob n.º 08.182.265/0001-60, neste ato representada, pelo sócio a Sr. **Valdir Braga Ribeiro**, brasileiro, casado, empresário, portadora do documento de Identidade n.º 5980156 PCI/PR, e CPF n.º 142.777.355-68, doravante denominada **CONTRATADA**, tem justos e contratados o presente Aditivo de contato, que reciprocamente aceitam, outorgam e se obrigam a cumprir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

1.1 **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA, RELATIVA A CONSTRUÇÃO/COMPLEMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS ESTRADAS INTEGRANTES DOS SISTEMAS VIÁRIOS RURAIS DE ACORDO COM OS PROJETOS BÁSICOS, EDITAL DE LICITAÇÃO, CONTRATO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, NORMAS VIGENTES E EXIGÊNCIAS LEGAIS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PARÁ.**

1.2 Este Aditivo está vinculado ao **PROCESSO LICITATÓRIO 056/2011-CEL/SEVOP/PMMM - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 056/2011-SEVOP/PMM** - modalidade **CONCORRÊNCIA N.º 004/2011-CEL/SEVOP/PMM.**

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

- 2.1 O presente Termo tem por objetivo aditar **R\$ 2.856.755,26 (Dois Milhões Oitocentos e Cinquenta e Seis Mil Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais e Vinte e Seis Centavos)** no valor do contrato original conforme planilha do processo;
- 2.2 O valor do contrato original através do presente Termo será de **R\$ 14.432.129,03** (Quatorze Milhões Quatrocentos e e Trinta e Dois Mil Cento e Vinte e Nove Reais e Três Centavos) conforme planilha do processo em anexo.
- 2.3 A planilha contendo os quantitativos e preços será o anexo I deste termo aditivo, sendo parte integrante do mesmo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL

- 3.1. O amparo legal do presente Termo e o Art. 65, §1º da Lei 8.666/93 e alterações.
- 3.2. Corroborando com o evidenciado no item anterior, o edital da presente licitação e epígrafe admite o presente termo aditivo no item 5.2 da minuta contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas na íntegra as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1. Para dirimir todas as questões do presente Contrato será competente o Foro da Comarca do Município de Marabá, com renúncia de qualquer outro por mais especial se seja para dirimir as questões oriundas do presente ajuste contratual.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam, para que produza efeitos jurídicos.

Marabá (PA), 24 de Abril de 2015.

João Salame Neto

CPF/MF N.º 335.391.201-06

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

CONTRATANTE

Valdir Braga Ribeiro

CPF Nº: 142.777.355-68

ESPAÇO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA

CONTRATADA

Testemunha 1

Testemunha 2



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – 68.507-765 -Marabá/Pará
e-mail.: celsevopmaraba@hotmail.com - Fone (94) 3322-2827 e 3322-3092

ANEXO I DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 056/2011-SEVOP/PMM

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA, RELATIVA A CONSTRUÇÃO/COMPLEMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ACORDO COM OS PROJETOS BÁSICOS, EDITAL DE LICITAÇÃO, CONTRATO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, NORMAS VIGENTES E EXIGÊNCIAS LEGAIS NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PARÁ					
Planilha de Aditivo 24,68%					
Item	Descrição	Un	Quant	Unitário	Total
1	Recuperação(30km) da estrada vicinal Vila Sororó - Centrão	30			334.651,06
1.1	Serviços preliminares				6.559,06
1.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
1.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	4.165,00	4.165,00
1.2	Desmatamento				67.200,00
1.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	120.000,00	0,56	67.200,00
1.3	Terraplanagem				135.912,00
1.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	21.000,00	4,88	102.480,00
1.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	4.800,00	0,84	4.032,00
1.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	210.000,00	0,14	29.400,00
1.4	Revestimento Primário				124.980,00
1.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	21.000,00	4,88	102.480,00
1.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	30.000,00	0,24	7.200,00
1.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	3.000,00	5,10	15.300,00
2	Recuperação(30km) Vila Tampa (Panelinha)	30			331.168,84
2.1	Serviços preliminares				6.168,04
2.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
2.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	3.773,98	3.773,98
2.2	Desmatamento				67.200,00
2.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	120.000,00	0,56	67.200,00
2.3	Terraplanagem				132.820,80
2.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	21.000,00	4,88	102.480,00
2.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	1.120,00	0,84	940,80
2.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	210.000,00	0,14	29.400,00
2.4	Revestimento Primário				124.980,00
2.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	21.000,00	4,88	102.480,00
2.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	30.000,00	0,24	7.200,00
2.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	3.000,00	5,10	15.300,00
3	Recuperação (30km) Vila Cinturão Verde	60			654.640,84
3.1	Serviços preliminares				5.580,04
3.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
3.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	3.185,98	3.185,98
3.2	Desmatamento				134.400,00
3.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	240.000,00	0,56	134.400,00
3.3	Terraplanagem				264.700,80
3.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	42.000,00	4,88	204.960,00
3.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	1.120,00	0,84	940,80
3.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	420.000,00	0,14	58.800,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – 68.507-765 - Marabá/Pará
e-mail.: celsevopmaraba@hotmail.com - Fone (94) 3322-2827 e 3322-3092

3.4	Revestimento Primário				249.960,00
3.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	42.000,00	4,88	204.960,00
3.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	60.000,00	0,24	14.400,00
3.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	6.000,00	5,10	30.600,00
4	Recuperação(30km) Vila União - Balsa	30			332.044,96
4.1	Serviços preliminares				7.044,16
4.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
4.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	4.650,10	4.650,10
4.2	Desmatamento				67.200,00
4.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	120.000,00	0,56	67.200,00
4.3	Terraplanagem				132.820,80
4.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	21.000,00	4,88	102.480,00
4.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	1.120,00	0,84	940,80
4.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	210.000,00	0,14	29.400,00
4.4	Revestimento Primário				124.980,00
4.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	21.000,00	4,88	102.480,00
4.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	30.000,00	0,24	7.200,00
4.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	3.000,00	5,10	15.300,00
5	Recuperação (30km) Vila União - Capistrano	31			343.237,98
5.1	Serviços preliminares				7.435,18
5.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
5.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	5.041,12	5.041,12
5.2	Desmatamento				69.440,00
5.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	124.000,00	0,56	69.440,00
5.3	Terraplanagem				137.216,80
5.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	21.700,00	4,88	105.896,00
5.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	1.120,00	0,84	940,80
5.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	217.000,00	0,14	30.380,00
5.4	Revestimento Primário				129.146,00
5.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	21.700,00	4,88	105.896,00
5.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	31.000,00	0,24	7.440,00
5.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	3.100,00	5,10	15.810,00
6	Recuperação (15km) Vila Murumuru - Pau Seco	15			171.687,82
6.1	Serviços preliminares				8.717,02
6.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
6.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	6.322,96	6.322,96
6.2	Desmatamento				33.600,00
6.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	60.000,00	0,56	33.600,00
6.3	Terraplanagem				66.880,80
6.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	10.500,00	4,88	51.240,00
6.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	1.120,00	0,84	940,80
6.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	105.000,00	0,14	14.700,00
6.4	Revestimento Primário				62.490,00
6.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	10.500,00	4,88	51.240,00
6.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	15.000,00	0,24	3.600,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá – 68.507-765 -Marabá/Pará
e-mail.: celsevopmaraba@hotmail.com - Fone (94) 3322-2827 e 3322-3092

6.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	1.500,00	5,10	7.650,00
7	Recuperação (20km) Vila Transcametaú - Murumuru	20			222.655,90
7.1	Serviços preliminares				5.675,10
7.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
7.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	3.281,04	3.281,04
7.2	Desmatamento				44.800,00
7.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	80.000,00	0,56	44.800,00
7.3	Terraplanagem				88.860,80
7.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	14.000,00	4,88	68.320,00
7.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	1.120,00	0,84	940,80
7.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	140.000,00	0,14	19.600,00
7.4	Revestimento Primário				83.320,00
7.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	14.000,00	4,88	68.320,00
7.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	20.000,00	0,24	4.800,00
7.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	2.000,00	5,10	10.200,00
8	Recuperação (20km) Vila Capistratno - Anitinha	20			222.892,08
8.1	Serviços preliminares				5.911,28
8.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
8.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	3.517,22	3.517,22
8.2	Desmatamento				44.800,00
8.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	80.000,00	0,56	44.800,00
8.3	Terraplanagem				88.860,80
8.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	14.000,00	4,88	68.320,00
8.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	1.120,00	0,84	940,80
8.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	140.000,00	0,14	19.600,00
8.4	Revestimento Primário				83.320,00
8.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	14.000,00	4,88	68.320,00
8.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	20.000,00	0,24	4.800,00
8.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	2.000,00	5,10	10.200,00
9	Recuperação (22km) Vila Santa Fé - Voltinha Itacaiúnas	22			243.775,78
9.1	Serviços preliminares				5.190,98
9.1.1	Placa de identificação de obra	m²	6	399,01	2.394,06
9.1.2	Mobilização e deslocamento de equipamentos	vb	1	2.796,92	2.796,92
9.2	Desmatamento				49.280,00
9.2.1	Limpeza de Arbusto e Vegetação rasteira	m²	88.000,00	0,56	49.280,00
9.3	Terraplanagem				97.652,80
9.3.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	15.400,00	4,88	75.152,00
9.3.2	Construção de valetas e saídas laterais (bigodes)	m	1.120,00	0,84	940,80
9.3.3	Conformação mecânica de plataforma s/adição de material	m²	154.000,00	0,14	21.560,00
9.4	Revestimento Primário				91.652,00
9.4.1	Escavação, carga e transporte de material de jazida 1a cat utilizandotrator esteira	m³	15.400,00	4,88	75.152,00
9.4.2	Espalhamento mecanizado (com motoniveladora 140hp) material 1a	m²	22.000,00	0,24	5.280,00
9.4.3	Estabilizador químico do solo	m²	2.200,00	5,10	11.220,00
Total em R\$					2.856.755,26